
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 947 del 01/09/2020 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre semplificata e aggiudicazione, 

mediante affidamento diretto, del servizio di 

brokeraggio assicurativo. - CIG Z182DFCD4D.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 152 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 1141 del 01/09/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA E AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO, DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO. - CIG 

Z182DFCD4D. 

 
IL DIRETTORE D’AREA 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020/2022;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.)  2020/2022;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 09 gennaio 2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  2020/2022 
 
Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 25277 del 30/06/2020 con il quale, in attuazione degli articoli 50, comma 10, e 109, 
comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla 
sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e Contratti, URP, Economato, Anagrafe, Stato 
Civile, Elettorale, Statistica; 
 
Visto il Piano triennale anticorruzione 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 
31/01/2020; 
 
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, 
ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;  
 
Richiamati: 

 L’art. 192, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, il quale stabilisce  che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta  da una determinazione a contrattare  indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 

 L’art. 32, comma 2,  del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contatto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 L’art. 27 della Legge delle Regione Sardegna n. 24/2016 “Norme sulla qualità della regolazione dei 
procedimenti amministrativi”, che stabilisce che, se la stazione appaltante è un comune non capoluogo 
di provincia non si applica l’art. 37, comma 4, del D. Lgs.  n. 50/2016, stabilendo che i requisiti di 



qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti ai sensi dell’art. 216, comma 10, del medesimo 
decreto legislativo;  

 

Premesso  che  

 l’appalto del servizio in oggetto, affidato ad una Società che gestisce servizi di brokeraggio assicurativo, scadrà il 

24/09/2020; 

 onde garantire la continuità del servizio in essere, ai sensi dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 - 

Codice dei contratti pubblici,  occorre avviare la procedura di gara finalizzata all’affidamento in appalto dello 

stesso; 

 non risultano attive convenzioni CONSIP per la fornitura del servizio in questione né convenzioni attive 
sulla piattaforma Sardegna CAT (Centrale di Committenza della Regione Sardegna), mentre nella 
suddetta piattaforma  è presente  il servizio in affidamento,  servizi di intermediazione assicurativa, e 
per detto servizio risultano iscritti e abilitati gli operatori economici; 
 

Dato atto che 

 il servizio in questione  è ricompreso nel Codice CPV: 66518100-5 – Servizi di intermediazione assicurativa 

 Il servizio in argomento non ha carattere oneroso per l’Ente in quanto le prestazioni del servizio di brokeraggio 

vengono remunerate, ai sensi di legge e della prassi assicurativa, mediante il riconoscimento al Broker delle 

provvigioni da applicare sui premi pagati alle Compagnie Assicurative e sarà corrisposto direttamente dalle 

Compagnie di Assicurazione aggiudicatarie dei vari servizi assicurativi. 

 Il valore triennale dell’appalto,  stimato in € 32.357,04 al netto di imposte, è stato determinato applicando ai premi 

assicurativi imponibili relativi all’annualità delle polizze in corso le  provvigioni del 9% (rischi diversi) e del 5% (RC 

Auto) e moltiplicando tale importo per tre, in considerazione della durata triennale dell’appalto in questione. Tale 

stima è stata effettuata ai soli fini degli adempimenti di legge (quali la determinazione degli importi delle cauzioni e 

la definizione del Codice Identificativo di Gara). 

 la selezione dell’operatore economico verrà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 mediante  

affidamento diretto di servizi sotto soglia sulla piattaforma Sardegna CAT, Centrale di Committenza della Regione 

Sardegna, previa apposita indagine di mercato;  

 il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 

50/2016; 

Precisato che  
 sono stati predisposti i seguenti elaborati di gara:  lettera di invito, capitolato speciale d’appalto, schema 

di contratto, Allegato A  Modello istanza di partecipazione dichiarazione, Allegato B  Modello offerta 
economica;  

 è stata espletata apposita indagine di mercato alla quale sono state invitate le seguenti 7 Ditte: CLARUS 

SERVIZI ASSICURATIVI SRL, viale Trieste, 65/L, Cagliari (CA), codice fiscale e partita IVA 

0342122092; GBA GRANARA & C BROKERS DI ASSICURAZIONE SRL, via  Concezione, 3, 

Cagliari (CA), codice fiscale e partita IVA  00621340926; INSIEME INSURANCE BROKER SRLS - 

via Guicciardini, 10 Cagliari (CA), codice fiscale e partita IVA 03798560920; M.D.S. SNC, Via G.M. 

Angioy 34,  Cagliari (CA), codice fiscale e partita IVA 02938690928; PRAGMA SERVIZI SRL, viale 

Bonaria, 80, Cagliari (CA), codice fiscale e partita IVA 02901140927; SAMAR INSURANCE 

BROKERS SRL, piazza Del Carmine 22, Cagliari (CA), codice fiscale e partita IVA 01338510926; WAI 

BROKER SRL, Via 8 Marzo 1908 n. 12, Sestu (CA), codice fiscale e partita IVA 02824430926;  

 entro il termine indicato nella richiesta di offerta della suddetta indagine di mercato (28/07/2020) è 
pervenuta l’offerta della Ditta GBA GRANARA & C BROKERS DI ASSICURAZIONE SRL; 

 
Dato atto  che: 

 in data 13/08/2020 è stata espletata la trattativa diretta sulla piattaforma Sardegna CAT, con la ditta 
GBA GRANARA & C BROKERS DI ASSICURAZIONE SRL., che ha formulato la miglior offerta e 
ha proposto le seguenti provvigioni, da applicare sui premi pagati alle Compagnie Assicurative: 0,0001% 
su premi imponibili ramo RC Auto; 2,89% su premi imponibili altri rami  assicurativi; 

 sono state effettuate le richieste per le verifiche previste dalla vigente normativa in materia di appalti 
pubblici e dette verifiche non hanno evidenziato irregolarità né situazioni  che possano impedire 
l’affidamento dell’appalto; 

 



Ritenuto di procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto a favore della Ditta GBA GRANARA & C BROKERS DI 

ASSICURAZIONE SRL, via  Concezione, 3, Cagliari (CA), codice fiscale e partita IVA  00621340926 

 

Dato, altresì, atto che 

 Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto; 
 Il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata, ex art. 32, comma 14,  del D. Lgs. n. 50/2016  
 All’ANAC è stato richiesto il codice identificativo di gara; 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 
(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 

DETERMINA 

 

Di affidare  l’appalto del servizio di brokeraggio assicurativo, per un periodo di 3 (tre) anni, decorrenti dalla data di stipula 

del contratto di affidamento del servizio,  a favore della ditta GBA GRANARA & C BROKERS DI ASSICURAZIONE 

SRL, via  Concezione, 3, Cagliari (CA), codice fiscale e partita IVA  00621340926, che  ha proposto le seguenti provvigioni, 

da applicare sui premi pagati alle Compagnie Assicurative: 0,0001% su premi imponibili ramo RC Auto; 2,89% su premi 

imponibili altri rami  assicurativi. 

 
Di dare atto che: 

a) Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto, allegato al presente atto; 
b) Il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata, ex art. 32, comma 14,  del D. Lgs. n. 50/2016;   
c) non sono presenti rischi da interferenza ex D. Lgs del 9 aprile 2008, n. 81; 

d) l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara: Z182DFCD4D. 
 

Di precisare che,  

- il RUP è la Dott.ssa Maria Vittone, Direttore dell’Area 4 Affari Generali, Appalti e Contratti; 
- il Responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta. 
- entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento, verrà trasmessa alle ditte partecipanti la comunicazione di 

aggiudicazione, ex art. 76 D. Lgs. n. 50/2016, mediante posta elettronica certificata (PEC);  

- avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.120, comma 2 e seguenti, del Codice di Diritto Amministrativo, 

D. Lgs. 104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna, entro 30 giorni dalla ricezione della 

comunicazione. 

- il presente provvedimento  è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 
(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 
Istr. Dir Amm: Melis 

          IL DIRETTORE D’AREA 4 
                 DOTT.SSA MARIA  VITTONE 

 



Determinazione Nr° 947 del  01/09/2020  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


